Marco Fabio Quintiliano

# La formazione dell'oratore

*traduzione e note di* CESARE MARCO CALCANTE

volume terzo  
(libri IX-XII)

testo latino a fronte

Biblioteca Universale Rizzoli

se Cicero ab illis quoque uetustissimis auctoribus, ingeniosis quidem, sed arte carentibus, plurimum fateatur adiutum. **41.** Nec multo aliud de nouis sentio: quotus enim quisque inueniri tam demens potest qui ne minima quidem alicuius certe fiducia partis memoriam posteritatis sperauerit? Qui si quis est, intra primos statim uersus deprehendetur, et citius nos dimittet quam ut eius nobis magno temporis detrimento constet experimentum. **42.** Sed non quidquid ad aliquam partem scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam φράσιον, de qua loquimur, accommodatum.

Verum antequam de singulis loquar, pauca in uniuersum de uarietate opinionum dicenda sunt. **43.** Nam quidam solos ueteres legendos putant, neque in ullis aliis esse naturalem eloquentiam et robur uiris dignum arbitrantur; alios recens haec lasciua deliciaeque et omnia ad uoluptatem multitudinis imperitae composita delectant. **44.** Ipsorum etiam qui rectum dicendi genus sequi uolunt, alii pressa demum et tenuia et quae minimum ab usu cotidiano recedant, sana et uere Attica putant; quosdam elatior ingenii uis et magis concitata et plena spiritus capit; sunt etiam lenis et nitidi et compositi generis non pauci amatores. De qua differentia disseram diligentius, cum de genere dicendi quaerendum erit. Interim summam quid et a qua lectione petere possint qui confirmare facultatem dicendi uolent attingam. **45.** Paucos (sunt enim eminentissimi) excerpere in animo est. Facile est autem studiosis, qui sint his simillimi, iudicare, ne quisquam queratur, omissos forte aliquos quos ipse ualde probet. Fateor

Cicerone afferma di aver ricevuto moltissimo giovamento anche da quegli autori più antichi, dotati, è vero, ma privi di tecnica.<sup>27</sup> **41.** E non molto diverso è il mio parere sugli autori moderni: quanti scrittori si possono trovare così folli da non aver sperato nel ricordo della posterità facendo affidamento almeno un poco su qualche parte della loro opera? Se ce n'è qualcuno, sarà smascherato subito fin dalle prime righe e ci allontanerà prima che l'averne fatto esperienza ci costi una grande perdita di tempo. **42.** Ma non tutto quello che riguarda una qualche branca della cultura è immediatamente adatto a produrre lo stile di cui parliamo.

Ma prima di parlare di ciascun autore, bisogna fare poche considerazioni di carattere generale sulla diversità delle opinioni. **43.** Infatti alcuni sono del parere che si debbano leggere solo gli antichi e pensano che in nessun altro si trovino l'eloquenza naturale e il vigore degno di un uomo; ad altri piacciono la leziosità e la mollezza del giorno d'oggi e tutti gli espedienti che hanno di mira il piacere della massa ignorante. **44.** Anche tra coloro che si sono proposti come obiettivo un genere di eloquenza corretto, alcuni considerano sano e veramente attico solo uno stile sobrio e semplice e che si allontana pochissimo dall'uso quotidiano, certi altri sono affascinati da un talento vigoroso e più elevato, più concitato e pieno di entusiasmo; vi sono anche non pochi amatori del genere delicato, elegante e armonioso. Tratterò con maggior accuratezza di questa differenza quando si dovrà discutere dei generi di stile.<sup>28</sup> Nel frattempo accennerò per sommi capi a quale sia l'obiettivo al quale può mirare e con quali letture possa raggiungerlo chi vorrà rafforzare la propria capacità oratoria. **45.** Ho intenzione di selezionare pochi autori (i più eminenti). È facile poi, per chi studia, giudicare quali autori siano più simili a questi; e ciò perché nessuno abbia a lamentarsi che siano stati per caso tralasciati degli scrittori da lui molto amati.

<sup>27</sup> Brut. 61-66; Orat. 169.

<sup>28</sup> 12,10,58.

enim pluris legendos esse quam qui nominabuntur. Sed nunc genera ipsa lectionum, quae praecipue conuenire intendentibus ut oratores fiant existimem, persequor.

46. Igitur, ut Aratus ab Ioue incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Homero uidemur. Hic enim, quem ad modum ex Oceano dicit ipse amnium fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in paruis proprietate superauerit. Idem laetus ac pressus, iucundus et grauis, tum copia, tum breuitate mirabilis, nec poetica modo, sed oratoria uirtute eminentissimus. 47. Nam ut de laudibus, exhortationibus, consolationibus taceam, nonne uel nonus liber, quo missa ad Achillem legatio continetur, uel in primo inter duces illa contentio, uel dictae in secundo sententiae, omnis litium atque consiliorum explicant artes? 48. Affectus quidem, uel illos mites uel hos concitatos, nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur.

Age uero, non utriusque operis ingressu in paucissimis uersibus legem prohoemiorum non dico seruauit, sed constituit? Nam et beniuolum auditorem inuocatione dearum, quas praesidere uatibus creditum est, et intentum proposita rerum magnitudine et docilem summa celeriter comprehensa facit. 49. Narrare uero quis breuius quam qui mortem nuntiat Patrocli, quis significantius potest

Ammetto che gli autori da leggere siano più numerosi di quelli che nominerò. Ma ora passo in rassegna i generi stessi di letture che, a mio avviso, si confanno in particolar modo a chi mira a diventare oratore.

46. Dunque, come Arato pensa che si debba iniziare da Giove, così ci sembra che agiremo in modo opportuno prendendo le mosse da Omero. Egli infatti, come l'Oceano, dal quale (secondo quanto afferma)<sup>29</sup> prende origine il corso dei fiumi e delle fonti, fornì il modello e la fonte per tutti i generi dell'eloquenza. Nessuno potrebbe superarlo per altezza di stile nel trattare i temi grandi, in appropriatezza nel trattare quelli minuti. È esuberante e sobrio, piacevole e grave, ammirevole sia per abbondanza che per concisione ed eccelle non solo per qualità poetiche ma anche oratorie.<sup>30</sup> 47. Per tacere degli elogi, delle esortazioni, delle consolazioni, il nono libro,<sup>31</sup> il cui contenuto è l'ambasceria inviata ad Achille, o la celebre contesa tra i capi nel primo libro, o i pareri espressi nel secondo, non esibiscono forse tutte le strategie dell'oratoria giudiziaria e deliberativa? 48. Le emozioni, sia dolci che veementi, non ci sarà nessuno tanto incompetente da non ammettere che questo autore le abbia padroneggiate.